THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	––––
	Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	––––––––––––––––––––––––––

	Số:             /2019/QĐ-TTg
	Hà Nội, ngày          tháng        năm 2019

QUYẾT ĐỊNH
Phê duyệt Đề án quản lý hoạt động thương mại điện tử                               đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;
Căn cứ Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01 tháng 01 năm 2019 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách nhà nước năm 2019;

Theo đề nghị của Bộ Tài chính tại Tờ trình số………/TTr-BTC ngày……. tháng……..năm 2019 về việc phê duyệt Đề án quản lý hoạt động thương mại điện tử đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu,

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Phê duyệt Đề án quản lý hoạt động thương mại điện tử đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu (sau đây gọi tắt là Đề án) với những nội dung sau:

1. Mục tiêu
a) Đảm bảo việc quản lý toàn diện của nhà nước trong lĩnh vực thương mại điện tử; nâng cao hiệu quả hoạt động của các cơ quan quản lý nhà nước nhằm đảm bảo việc kiểm soát chặt chẽ, đúng quy định pháp luật tránh việc lợi dụng hoạt động thương mại điện tử để trốn thuế, vi phạm các chính sách mặt hàng, sở hữu trí tuệ, xuất xứ, vận chuyển hàng cấm vào Việt Nam và ngược lại.

b) Tạo thuận lợi cho hoạt động thương mại điện tử phát triển: đơn giản thủ tục hải quan, thủ tục liên quan đến việc kiểm tra chuyên ngành, bảo vệ lợi ích của doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh theo đúng quy định của pháp luật và người tiêu dùng Việt Nam.

2. Quan điểm thực hiện
Để thực hiện được mục tiêu của Đề án, các giải pháp được xây dựng dựa trên quan điểm, định hướng sau:

a) Thực hiện đồng bộ các giải pháp như: hoàn thiện cơ sở pháp lý, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, áp dụng quản lý rủi ro theo những tiêu chí mới liên quan đến doanh nghiệp vận chuyển, doanh nghiệp bán hàng, người mua, người bán, sàn giao dịch thương mại điện tử, website thương mại điện tử bán hàng.
b)  Xã hội hóa việc xây dựng, duy trì, vận hành Hệ thống quản lý hoạt động thương mại điện tử.

c) Các giải pháp phải phù hợp với thông lệ quốc tế, với Công ước/ Hiệp định quốc tế Việt Nam đã ký kết và tham gia và các quy định pháp luật Việt Nam.
3. Đối tượng áp dụng
Các đối tượng quản lý và chịu sự quản lý của hoạt động thương mại điện tử đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu bao gồm:

a) Cơ quan hải quan, cơ quan thuế, cơ quan quản lý chuyên ngành, cơ quan được giao quản lý hoạt động thương mại điện tử.

b) Thương nhân, tổ chức cung cấp dịch vụ sàn giao dịch thương mại điện tử, chủ sở hữu website thương mại điện tử bán hàng.

c) Doanh nghiệp vận chuyển hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu; doanh nghiệp kinh doanh kho ngoại quan; chủ hàng hóa giao dịch qua thương mại điện tử gửi kho ngoại quan.

d) Đại lý làm thủ tục hải quan.

đ) Tổ chức, cá nhân thực hiện xuất khẩu, nhập khẩu hàng hóa.

e) Các tổ chức, cá nhân có quyền và nghĩa vụ liên quan đến hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu giao dịch qua thương mại điện tử.

4. Phạm vi áp dụng
Các giao dịch thương mại điện tử đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu được thực hiện trên các sàn giao dịch thương mại điện tử, website thương mại điện tử bán hàng.
5. Nhiệm vụ cụ thể của Đề án
a) Xây dựng và hoàn thiện hệ thống cơ sở pháp lý cho hoạt động thương mại điện tử đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu

a.1) Rà soát, đánh giá các vướng mắc của văn bản pháp quy có liên quan đến việc phát triển hoạt động thương mại điện tử.

a.2) Xây dựng, hoàn thiện các văn bản pháp quy nhằm thúc đẩy hoạt động thương mại điện tử.

a.3) Các Bộ, cơ quan ngang Bộ được giao nhiệm vụ cấp phép, quy định điều kiện đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu phối hợp với Bộ Tài chính trong việc rà soát, sửa đổi các quy định về quản lý chuyên ngành nhằm tạo thuận lợi cho các doanh nghiệp kinh doanh hàng hóa thương mại điện tử.
a.4) Bộ Tài chính chủ trì, phối hợp với Bộ Công thương, Ngân hàng Nhà nước xây dựng Nghị định quản lý hải quan đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu được giao dịch qua thương mại điện tử trình Chính phủ trong năm 2020.

a.5) Các Bộ quản lý chuyên ngành ban hành các quy trình, thủ tục về việc kiểm tra chuyên ngành nhằm tạo thuận lợi cho hoạt động thương mại điện tử đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu được phát triển.
b) Đẩy mạnh công tác truyền thông nâng cao nhận thức cho người dân và doanh nghiệp về hoạt động thương mại điện tử đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu

b.1) Tuyên truyền phổ biến quyền lợi, trách nhiệm, nghĩa vụ của các doanh nghiệp tham gia hoạt động thương mại điện tử đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu.

b.2) Tuyên truyền cho người dân về các trang thông tin điện tử được nhà nước cấp phép hoạt động trong lĩnh vực thương mại điện tử đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu.

b.3) Xây dựng chuyên mục thông tin công khai về lĩnh vực thương mại điện tử đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu trên cổng thông tin của Tổng cục Hải quan.

6. Tổ chức thực hiện
a) Bộ Tài chính
-  Chủ trì, phối hợp với các Bộ ngành liên quan xây dựng Nghị định quy định về quản lý hoạt động thương mại điện tử qua biên giới trong lĩnh vực hải quan trong đó quy định các nội dung liên quan đến thủ tục hải quan, chính sách thuế, chính sách quản lý mặt hàng, quyền lợi và trách nhiệm của các bên liên quan nhằm tạo thuận lợi, đồng thời quản lý chặt chẽ đối với hoạt động thương mại điện tử đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu được phát triển. Thời gian hoàn thành: Năm 2020
- Xây dựng Hệ thống quản lý hoạt động thương mại điện tử theo cơ chế xã hội hóa đảm bảo đúng quy định của pháp luật. Thời gian hoàn thành: Năm 2020

- Chỉ đạo ngành Hải quan thực hiện việc đầu tư cơ sở vật chất, nguồn nhân lực để thực hiện các quy trình thủ tục hải quan nhằm tạo thuận lợi cho thương mại điện tử phát triển, đảm bảo việc kiểm tra, giám sát, kiểm soát của cơ quan hải quan.

- Phối hợp với Bộ Công thương, Ngân hàng nhà nước Việt Nam kiểm soát hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu được giao dịch thương mại điện tử thông qua các trang thông tin điện tử được Bộ Công thương công bố và các giao dịch thanh toán qua ngân hàng.
b) Bộ Công thương

- Công bố danh sách các trang thông tin điện tử bán hàng có uy tín trên thế giới;

- Xây dựng các biện pháp nhằm tạo thuận lợi cho các website thương mại điện tử thực hiện việc bán hàng qua biên giới: quảng bá rộng rãi trên thị trường quốc tế, có biện pháp để kiểm soát sản phẩm được bán hàng trên các website thương mại điện tử nhằm tạo uy tín cho các website thương mại điện tử của Việt Nam trên thị trường quốc tế.

- Có chính sách quảng bá cho các website thương mại điện tử của Việt Nam trên thị trường quốc tế nhằm thúc đẩy việc xuất khẩu hàng hóa qua thương mại điện tử.

(Đề nghị Bộ Công thương cho ý kiến cụ thể về nội dung này)

c) Ngân hàng Nhà nước Việt Nam
- Xây dựng, ban hành hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền ban hành các quy định về việc mua ngoại tệ và chuyển tiền ra nước ngoài của các giao dịch thương mại điện tử mà người mua tại Việt Nam trả tiền khi nhận hàng.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan trong việc kiểm soát các giao dịch thanh toán quốc tế.
- Chỉ đạo các tổ chức tín dụng, đơn vị trung gian thanh toán có trách nhiệm xác minh các giao dịch điện tử (nếu cần).
 (Đề nghị Ngân hàng Nhà nước cho ý kiến cụ thể về nội dung này)

d) Bộ Thông tin và truyền thông:

- Xây dựng, phát triển kết cấu hạ tầng thương mại điện tử.

- Hỗ trợ doanh nghiệp triển khai, phát triển các sản phẩm, ứng dụng thương mại điện tử.

- Đầu mối quản lý cung cấp dịch vụ chứng thực chữ ký số.
(Đề nghị Bộ Thông tin và truyền thông cho ý kiến cụ thể về nội dung này)

đ) Các Bộ, cơ quan ngang Bộ được giao nhiệm vụ cấp phép, quy định điều kiện đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu
- Ban hành quy trình thực hiện cấp phép, điều kiện đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu nhằm đảm bảo thời gian thực hiện cấp phép đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu được giao dịch qua thương mại điện tử ít hơn thời gian cấp phép đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu theo quy trình thông thường.
- Phối hợp với Bộ Tài chính trong việc theo dõi cấp phép, cập nhật thông tin trên Hệ thống xử lý dữ liệu điện tử hải quan.
Điều 2. Hiệu lực thi hành
Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành.
Điều 3. Các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ, Thủ trưởng cơ quan thuộc Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và Thủ trưởng các tổ chức, cơ quan và cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.
	Nơi nhận:
- Ban Bí thư Trung ương Đảng;
- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng Chính phủ;
- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc CP;
- HĐND, UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;
- Văn phòng Trung ương và các Ban của Đảng;
- Văn phòng Chủ tịch nước;
- Hội đồng Dân tộc và các Ủy ban của Quốc hội;
- Văn phòng Quốc hội;
- Tòa án nhân dân tối cao;
- Viện Kiểm sát nhân dân tối cao;
- Ủy ban Giám sát tài chính Quốc gia;
- Kiểm toán Nhà nước;
- Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam;
- VPCP: BTCN, các PCN, TGĐ Cổng TTĐT, các Vụ, Cục, đơn vị trực thuộc, Công báo;
- Lưu: Văn thư, KTTH (3b).
	THỦ TƯỚNG

Nguyễn Xuân Phúc

DỰ THẢO

5